

Sommaire de l'information financière consolidée

Exercice terminé le 31 décembre 2022

Ce sommaire de l'information financière est extrait automatiquement du rapport financier consolidé déposé au Conseil et attesté par le trésorier, sans possibilité de modifications.

SOMMAIRE DES RÉSULTATS À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | Réalizations 2021 | | Budget 2022 | | Réalizations 2022 | | Total consolidé' |
|--|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|-------------------------------------|------------|------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenaires | | |
| Revenus | | | | | | | |
| Fonctionnement | 1 | 4 685 821 | 5 074 989 | 5 068 113 | 390 971 | 5 126 262 | |
| Investissement | 2 | 403 010 | 205 213 | 1 577 078 | | 1 577 078 | |
| | 3 | 5 088 831 | 5 280 202 | 6 645 191 | 390 971 | 6 703 340 | |
| Charges | 4 | 5 271 076 | 3 603 117 | 5 764 936 | 386 046 | 5 818 160 | |
| Excédent (déficit) de l'exercice | 5 | (182 245) | 1 677 085 | 880 255 | 4 925 | 885 180 | |
| Moins : revenus d'investissement | 6 (| 403 010)(| 205 213)(| 1 577 078)(|) (| 1 577 078) | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice avant conciliation à des fins fiscales | 7 | (585 255) | 1 471 872 | (696 823) | 4 925 | (691 898) | |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | | | | |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 8 | 1 691 423 | | 1 717 414 | 63 643 | 1 781 057 | |
| Financement à long terme des activités de fonctionnement | 9 | | | | | | |
| Remboursement de la dette à long terme | 10 (| 937 971)(| 1 394 084)(| 1 016 446)(| 44 667)(| 1 061 113) | |
| Affectations | | | | | | | |
| Activités d'investissement | 11 (| 517 405)(| 257 788)(| 190 726)(| 9 226)(| 199 952) | |
| Excédent (déficit) accumulé | 12 | 192 617 | 180 000 | 240 000 | 4 054 | 244 054 | |
| Autres éléments de conciliation | 13 | 58 380 | | 29 648 | | 29 648 | |
| | 14 | 487 044 | (1 471 872) | 779 890 | 13 804 | 793 694 | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement de l'exercice à des fins fiscales | 15 | (98 211) | | 83 067 | 18 729 | 101 796 | |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenaires.

Extrait du rapport financier, pages S12 et S13

SOMMAIRE DE LA SITUATION FINANCIÈRE CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2021 | 2022 | 2021 |
|--|----|------------------------------|------------------------------|--------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Total consolidé |
| Actifs financiers | | | | |
| Trésorerie et équivalents de trésorerie | 1 | 217 517 | 166 010 | 257 992 |
| Débiteurs | 2 | 7 378 127 | 8 656 051 | 8 677 342 |
| Placements de portefeuille | 3 | | | 144 197 |
| Autres | 4 | | | 132 914 |
| | 5 | 7 595 644 | 8 822 061 | 9 079 531 |
| Passifs | | | | |
| Insuffisance de trésorerie et d'équivalents de trésorerie | 6 | | | |
| Dettes à long terme | 7 | 14 355 304 | 13 587 390 | 13 968 499 |
| Passif au titre des avantages sociaux futurs | 8 | | | 14 741 341 |
| Autres | 9 | 979 888 | 2 174 706 | 2 380 090 |
| | 10 | 15 335 192 | 15 762 096 | 16 348 589 |
| Actifs financiers nets (dette nette) | 11 | (7 739 548) | (6 940 035) | (7 269 058) |
| Actifs non financiers | | | | |
| Immobilisations corporelles | 12 | 29 729 274 | 29 812 070 | 30 543 022 |
| Autres | 13 | 286 839 | 284 785 | 285 917 |
| | 14 | 30 016 113 | 30 096 855 | 30 828 939 |
| Excédent (déficit) accumulé | | | | |
| Excédent (déficit) de fonctionnement non affecté | 15 | 231 982 | 155 049 | 193 156 |
| Excédent de fonctionnement affecté | 16 | 455 312 | 375 312 | 391 774 |
| Réserves financières et fonds réservés | 17 | 99 459 | 99 459 | 99 459 |
| Dépenses constatées à taxer ou à pourvoir | 18 | () | () | () |
| Financement des investissements en cours | 19 | (628 500) | | (666 455) |
| Investissement net dans les immobilisations et autres actifs | 20 | 22 118 312 | 22 527 000 | 22 875 492 |
| Gains (pertes) de réévaluation cumulés | 21 | | | 22 507 776 |
| | 22 | 22 276 565 | 23 156 820 | 23 559 881 |

Extrait du rapport financier, pages S8, S15 et S23

**DÉTAIL DE L'EXCÉDENT DE FONCTIONNEMENT AFFECTÉ, DES RÉSERVES FINANCIÈRES
ET DES FONDS RÉSERVÉS CONSOLIDÉS**
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|---|----|---------|---------|
| Excédent de fonctionnement affecté | | | |
| Administration municipale | | | |
| ▪ Budget exercice suivant | 23 | 150 000 | |
| ▪ Non-accès | 24 | 135 000 | 135 000 |
| ▪ Machinerie lourde | 25 | 4 412 | 4 412 |
| ▪ Développement rés. comm. ind. | 26 | 85 900 | 185 900 |
| ▪ Vidange de boues | 27 | | 130 000 |
| ▪ | 28 | | |
| ▪ | 29 | | |
| ▪ | 30 | | |
| ▪ | 31 | | |
| | 32 | 375 312 | 455 312 |
| Organismes contrôlés et partenariats ¹ | 33 | 16 462 | 14 051 |
| | 34 | 391 774 | 469 363 |
| Réserves financières et fonds réservés | | | |
| Administration municipale | | | |
| Organismes contrôlés et partenariats ¹ | 35 | 99 459 | 99 459 |
| | 36 | | |
| | 37 | 491 233 | 568 822 |

1. Les éliminations sont imputées aux organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, pages S15 et S23

SOMMAIRE DE L'ENDETTEMENT TOTAL NET À LONG TERME
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 |
|---|---|-------------|
| Endettement net à long terme de l'administration municipale | 1 | 7 347 310 |
| Endettement total net à long terme (compte tenu de l'agglomération s'il y a lieu) | 2 | 7 729 780 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S25

SOMMAIRE DE L'ANALYSE DE LA DETTE À LONG TERME CONSOLIDÉE
AU 31 DÉCEMBRE 2022

| | | 2022 | 2021 |
|--|----|------------------|------------------|
| | | Total | Total |
| | | consolidé | consolidé |
| Dettes à long terme à la charge de l'organisme municipal | | | |
| Emprunts refinancés par anticipation | 3 | | |
| Excédent accumulé affecté au remboursement de la dette | 4 | 99 458 | 99 458 |
| Montant à la charge de l'ensemble des contribuables | 5 | 6 785 897 | 6 789 333 |
| Montant à la charge d'une partie des contribuables | 6 | 1 009 927 | 1 340 605 |
| Dettes à long terme à la charge des tiers | | | |
| Gouvernement du Québec et ses entreprises | 7 | 6 239 396 | 6 675 899 |
| Gouvernement du Canada et ses entreprises | 8 | | |
| Autres | 9 | | |
| Dettes en cours de refinancement / Reclassement / Redressement | 10 | (66 043) | (41 064) |
| | 11 | 14 068 635 | 14 864 231 |

Extrait des Autres renseignements financiers non audités, page S37

SOMMAIRE DES REVENUS CONSOLIDÉS
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Réalisations 2021 | Budget 2022 | Réalisations 2022 | |
|---|----|--------------------------|-----------------------|--------------------------|------------------|
| | | Administration | Administration | Administration | Total |
| | | municipale | municipale | municipale | consolidé |
| Fonctionnement | | | | | |
| Taxes | 12 | 3 542 621 | 3 546 231 | 3 654 819 | 3 654 819 |
| Compensations tenant lieu de taxes | 13 | 51 912 | 32 534 | 43 110 | 43 110 |
| Quotes-parts | 14 | | | | |
| Transferts | 15 | 685 216 | 1 149 392 | 810 732 | 923 976 |
| Services rendus | 16 | 235 716 | 213 832 | 287 657 | 230 258 |
| Imposition de droits, amendes et pénalités, revenus de placements de portefeuille | 17 | 112 503 | 74 000 | 176 470 | 176 853 |
| Autres | 18 | 57 853 | 59 000 | 95 325 | 97 246 |
| | 19 | 4 685 821 | 5 074 989 | 5 068 113 | 5 126 262 |
| Investissement | | | | | |
| Taxes | 20 | | | | |
| Quotes-parts | 21 | | | | |
| Transferts | 22 | 245 783 | 155 213 | 1 577 078 | 1 577 078 |
| Autres | 23 | 157 227 | 50 000 | | |
| | 24 | 403 010 | 205 213 | 1 577 078 | 1 577 078 |
| | 25 | 5 088 831 | 5 280 202 | 6 645 191 | 6 703 340 |

Extrait du rapport financier, page S12

SOMMAIRE DES CHARGES CONSOLIDÉES
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | Administration municipale | | | Données consolidées | |
|---|-------------------------------------|--------------------------------|-----------|---------------------|-----------|
| | Réalizations 2022 | | Total | Réalizations | |
| | Sans ventilation de l'amortissement | Ventilation de l'amortissement | | 2022 | 2021 |
| 1 Administration générale | 623 681 | 10 221 | 633 902 | 633 902 | 589 376 |
| 2 Sécurité publique | 258 983 | | 258 983 | 258 983 | 247 220 |
| 3 Police | 247 493 | 89 531 | 337 024 | 337 024 | 224 451 |
| 4 Sécurité incendie | 47 114 | 363 | 47 477 | 47 477 | 34 634 |
| Autres | | | | | |
| Transport | | | | | |
| 5 Réseau routier | 818 808 | 672 060 | 1 490 868 | 1 490 868 | 1 459 080 |
| 6 Transport collectif | 6 717 | | 6 717 | 6 717 | 6 610 |
| 7 Autres | | | | | |
| Hygiène du milieu | | | | | |
| 8 Eau et égout | 469 477 | 759 381 | 1 228 858 | 1 228 858 | 1 186 552 |
| 9 Matières résiduelles | 520 837 | 11 468 | 532 305 | 573 498 | 416 658 |
| 10 Autres | | | | 41 | 52 |
| 11 Santé et bien-être | 4 437 | | 4 437 | 4 437 | 4 420 |
| Aménagement, urbanisme et développement | | | | | |
| 12 Aménagement, urbanisme et zonage | 70 626 | 12 839 | 83 465 | 83 465 | 80 720 |
| 13 Promotion et développement économique | 58 445 | | 58 445 | 58 445 | 59 754 |
| 14 Autres | 29 648 | | 29 648 | 29 648 | 22 234 |
| 15 Loisirs et culture | 613 165 | 161 551 | 774 716 | 774 716 | 676 620 |
| 16 Réseau d'électricité | | | | | |
| 17 Frais de financement | 278 091 | | 278 091 | 290 081 | 302 682 |
| 18 Effet net des opérations de restructuration | | | | | |
| 19 | 4 047 522 | 1 717 414 | 5 764 936 | 5 818 160 | 5 311 063 |
| Amortissement des immobilisations corporelles et des actifs incorporels achetés | 1 717 414 (| 1 717 414) | | | |
| 20 | | | | | |
| 21 | 5 764 936 | | 5 764 936 | 5 818 160 | 5 311 063 |

Extrait du rapport financier, page S28

SOMMAIRE DE L'EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES CONSOLIDÉ
EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | | Réalisations 2021 | Réalisations 2022 | | Total consolidé ¹ |
|--|-----|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| | | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | |
| Revenus d'investissement | 1 | 403 010 | 1 577 078 | | 1 577 078 |
| Éléments de conciliation à des fins fiscales | | | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés - Acquisition | 2 (| 2 031 509)(| 1 800 210)(| 16 504)(| 1 816 714) |
| Autres investissements - Émission ou acquisition | 3 (| 21 395)(| 27 594)(|) | 27 594) |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 4 | 985 274 | 688 500 | 38 500 | 727 000 |
| Affectations | | | | | |
| Activités de fonctionnement | 5 | 517 405 | 190 726 | 9 226 | 199 952 |
| Excédent accumulé | 6 | | | 6 733 | 6 733 |
| | 7 | (550 225) | (948 578) | 37 955 | (910 623) |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 8 | (147 215) | 628 500 | 37 955 | 666 455 |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.

Extrait du rapport financier, page S14

RENSEIGNEMENTS COMPLÉMENTAIRES - INFORMATIONS SECTORIELLES CONSOLIDÉES
EXCÉDENT (DÉFICIT) D'INVESTISSEMENT À DES FINS FISCALES PAR ORGANISMES
 EXERCICE TERMINÉ LE 31 DÉCEMBRE 2022

| | Réalizations 2021 | | Réalizations 2022 | |
|--|---------------------------|---------------------------|--------------------------------------|------------------------------|
| | Administration municipale | Administration municipale | Organismes contrôlés et partenariats | Total consolidé ¹ |
| Revenus d'investissement | 1 | 403 010 | 1 577 078 | 1 577 078 |
| CONCILIATION À DES FINS FISCALES | | | | |
| <i>Ajouter (déduire)</i> | | | | |
| Immobilisations corporelles et actifs incorporels achetés | | | | |
| Acquisition d'immobilisations corporelles | | | | |
| Administration générale | 2 (| 47 713)(| 3 402)(|)(|
| Sécurité publique | 3 (| 431 554)(| 34 232)(|)(|
| Transport | 4 (| 536 350)(| 831 153)(|)(|
| Hygiène du milieu | 5 (| 344 443)(| 684 172)(| 16 504)(|
| Santé et bien-être | 6 (|)(|)(|)(|
| Aménagement, urbanisme et développement | 7 (|)(|)(|)(|
| Loisirs et culture | 8 (| 671 449)(| 247 251)(|)(|
| Réseau d'électricité | 9 (|)(|)(|)(|
| Acquisition d'actifs incorporels achetés | 10 (|)(|)(|)(|
| | 11 (| 2 031 509)(| 1 800 210)(| 16 504)(|
| Propriétés destinées à la revente | | | | |
| Acquisition | 12 (| 21 395)(| 27 594)(|)(|
| Prêts, placements de portefeuille à titre d'investissement et participations dans des entreprises municipales et des partenariats commerciaux | | | | |
| Emission ou acquisition | 13 (|)(|)(|)(|
| Financement | | | | |
| Financement à long terme des activités d'investissement | 14 | 985 274 | 688 500 | 38 500 |
| Affectations | | | | |
| Activités de fonctionnement | 15 | 517 405 | 190 726 | 9 226 |
| Excédent accumulé | 16 | | | |
| Excédent de fonctionnement non affecté | 17 | | | 1 757 |
| Excédent de fonctionnement affecté | 18 | | | 4 976 |
| Réserves financières et fonds réservés | 19 | 517 405 | 190 726 | 15 959 |
| | 20 | (550 225) | (948 578) | 37 955 |
| Excédent (déficit) d'investissement de l'exercice à des fins fiscales | 21 | (147 215) | 628 500 | 37 955 |

1. Le total consolidé exclut les opérations entre l'administration municipale et ses organismes contrôlés et partenariats.